
Mundtlig beretning Dansk Skoleidræt Østjylland, marts 2025 

Endnu en mundtlig beretning fra min hånd er lavet. Det er en opgave der tager tid, men også en 

opgave, jeg godt kan lide. Jeg starter med research i referater, kigger vores aktivitetslister igennem, 

tjekker noter fra formandsmøder, brygger kaffe og lader tankerne køre. Går til og fra mit dokument 

over en månedstid. Foråret er som regel begyndt at komme, så jeg kan sidde lunt i min udestue 

med fuglefløjt. Dette er også gældende i år.  

En mundtlig beretning skal være en uddybelse af den skriftlige og give indblik i bestyrelsens 

arbejde, udfordringer og tanker gennem året - og hvad vi kigger frem i mod. 

I år har et særligt ord gået igen i samtlige referater, møder hos os i DSØ samt i Nyborg til 

formandsmøder; det er medlem+. Det er et sammensat ord af medlem og et plus.  

Medlem betyder en person eller gruppe, der hører til eller er optaget i et fællesskab eller en 

organiseret gruppe. Ordet kan lave sammensætninger som medlemsaktiviteter, 

medlemskontingent, medlemsliste, medlemsmøder. Et medlemskab af en forening medfører både 

rettigheder og pligter. Rettighederne kan omfatte adgang til arrangementer og rabatordninger, 

ligesom mange foreninger udgiver medlemsblade. Pligterne omfatter typisk betaling af et årligt 

kontingent.  

De fleste foreninger ønsker at få flere medlemmer, eller i det mindste at medlemstallet ikke falder. 

Dels for at kunne fortsætte og udbygge foreningens aktiviteter, og dels for at erstatte dem, der af 

forskellige årsager ophører med at være medlemmer. Derfor arbejder foreningerne løbende med 

at udbrede kendskabet til sig selv og rekruttere nye medlemmer.  

Vores omdrejningspunkt er altid medlemmerne; hvordan kan vi servicere dem vi har, og hvordan vi 

får andre til at vælge Dansk Skoleidræt som den førende samarbejdspartner, når vi taler om at 

fremme alle elevers læring og trivsel gennem idræt og bevægelse i en varieret skoledag. 

Ved sidste repmøde stillede vi forslag om at sætte medlemskontingent op til 8 kr. Dette blev stemt 

igennem, og er trådt igennem i dette år. Det var rettidig omhu. Med rettidig menes ikke blot 

levering til tiden eller overholdelse af aftalte deadlines. Der ligger implicit noget forudseende; den 

tanke kan jeg godt lide.  

Årsbrev og opkrævning af medlemskab blev godkendt og alle har vist næsten betalt  - korreks mig 

Rita, hvis jeg siger noget vrøvl. Dette siger noget om, at vi har medlemmer, der er tilfreds med 

medlemsaktiviteter – og vores tal fra aktivitetsoversigten og beskrivelse i den skriftlige beretning, 

taler også for sig selv. Vi har haft 61 aktiviteter med ca 5400 skoleelever og skolelærere på gulvet  - 

det kan vi godt klappe os selv på skulderen for! 

Tilbage til ordet, der har fyldt  - og stadig fylder dagsorden og referater; Medlem+. Jeg mangler 

plus-tegnet. Et plustegn bruges for at angive at den følgende størrelse eller talværdi, skal lægges 

sammen med den foregående, eller for at angive en positiv talværdi. Det kan henvise til det 

økonomisk resultat, der er større end nul – og altså med et overskud. DSØ har en god og solid 

økonomi - “vi har også verdens bedste kasser” - citat fra Joan, og jeg er enig. Vi er godt kørende 



grundet vores solide fundament rent økonomisk. Vi kigger både fremad og tilbage. Budget og 

økonomi er altid på dagsorden på vores møder. Rita har et fantastisk overblik og stiller spørgsmål 

til selv de mindste detaljer – og det er fedt. Vi er alle dedikerede og møder gerne op til ekstra 

onlinemøder for at vende medlemstal, økonomi og medlem+. 

Medlem+ er kommet ind i billedet grundet en på sigt faldende økonomi ved Dansk Skoleidræts 

hovedorganisation. Der bliver efter min mening også her grebet ind med rettidig omhu. Vi ser 

Dansk Skoleidræt som en forening, der er afhængig af hinanden; og derfor sagde vi ja til at være 

med i en prøvehandling omkring Medlem+. Solidaritet, sammenhæng og udvikling er for os de 

bagvedliggende tanker om vores samlede tilmelding for alle skoler. 

Vi har i 2025 haft møde med Jacob fra sekretariatet, her fik vi vendt og drejet vores forening, 

snakket visioner, drømme og de næste skridt for vores definition af Medlem+. Dette samarbejde 

glæder vi os til at komme i gang med. 

I 2024 har vi også beskæftiget os med ordet SWOT analyse. SWOT-analysen er et simpelt og 

effektivt analyseredskab til at danne sig et overblik over ens virksomheds eller projekts strategiske 

position. DM’er har været og er stadig store flagskibe for Dansk Skoleidræt, men der har i en 

årerække været begyndende bølgegang for tilslutning og holdninger hertil. Ingen tvivl om at et DM 

stævne kan noget helt specielt, episk og skaber minder for livet, for de deltagende skoler. DSØ har 

mærket en faldende tilslutning til deltagelse i kreds og DM stævner; det er ikke fordi skolerne ikke 

gerne vil bakke op, det bliver et nej grundet mindre budget til lejrskoler, ud af huset aktiviteter der 

kun er for de få.  

Lidt udpluk fra vores SWOT analyse:  

Styrker: 

-​ Skaber identitet på skolerne 

-​ Være en del af noget større 

-​ Skaber sammenhold og fællesskab på årgangen 

-​ Kun for de bedste og få på en årgang 

Svagheder: 

-​ Kun for de bedste og få i en klasse/årgang 

-​ Flere skoler sender ikke deres klasser/hold videre til DM 

-​ Kæmpe opgave at arrangere DMér 

Muligheder: 

-​ Omtale og god energi i nærområdet 

Trusler: 

-​ Økonomi 

-​ For få penge til bredde 

-​ Det er for dyrt for skolen at sende lærere afsted 



Solidaritet og at tage vores del af arbejdet, matcher med vores dna i DSØ, så vi tager del i DM, 

trods det er en tidsrøver. Det er godt nok løbet af stablen i 2025, og min beretning skal være om 

2024, men den store forberedelse til DM i skolehåndbold var i 2024, som Casper havde 100% styr 

på. Det var et meget fint stævne der gav så meget mening for de deltagende skoler  - ikke mindst 

for 8.årgang der var hjælpere. De blev en del af noget større uden at være de aktive med bolden i 

hånden. 

I 2024 fik vi også ny hjemmeside, den har Marius fået godt styr på. Der er ikke langt fra ord til 

handling, det er fedt. Vi havde som mål i 2024 at bruge SoME lidt mere. Vi er blevet bedre, men 

2025 må været året vi poster lidt mere på vores facebook og instagram � 

Rekruttering af medlemmer til foreningen var også under top 5 af ord, der blev nævnt i 2024. På 

formandsmøder i Nyborg startede Peter og jeg en 5 årsplan for rekruttering. Vi fik Michael med i 

bestyrelsen ved sidste repmøde, og dette er vi utrolig glade for. Joan har sørget for tøj med det nye 

logo  - så nu slipper vi dig ikke � Vi er den kreds med den laveste gennemsnitsalder  - det bryster 

vi os lidt af. Vi håber du er faldet godt til  - vi er enormt glade for at vi ikke har skræmt dig væk. Vi 

er klar over at det kan være overvældende at komme ind i Dansk Skoleidræt som ny; der er så 

mange forkortelser, underforstående ting og ”plejer” sætninger. Vi skal gøre vores bedste for at 

holde på dig.  

Vores 5 års rekrutteringsplan er startet op. Her er lidt udpluk fra vores evaluering, som vi vil 

arbejde videre med i 2025. 

Hvad har vi gjort indtil nu? 

-​ ved rep-møder har vi forsøgt med "overtalelsesmetode" - det har virket indtil nu, og givet 

bonus 

-​ ved stævner har vi snakket med lærere, opfordret til deltagelse til rep-møde; over 

“overtalelsesmetode”’ 

Hvad har vi snakket om, men ikke fået ført ud i livet? 

-​ tage kontakt til læreruddannelsens idrætslærere 

-​ komme rundt på skoler til fx. afdelingsmøder 

Hvad har vi forsøgt, men som ikke giver bonus? 

-​ få kommunerne i spil ved fx. at vælge en Dansk Skoleidræts kontaktperson 

Hvad skal vi gøre mere af/arbejde på: 

-​ sociale medier med regelmæssige posts (Synlighed) - SoMe-medarbejder  

-​ vi vil poste: Bevægelsesaktiviteter, Bestyrelsesarbejde 

-​ Tage kontakt til læreruddannelsens idrætsstuderende (Brobygning). Skal bruges som 

hjælpere til stævner. De skal have information om kredsarbejdet 

-​ Flere sociale arrangementer i bestyrelsen 

-​ Aktivitetsdage sammen som bestyrelsen med og uden familie 



-​ Aktivitetsudvikling en hel dag. 

-​ Mentorordning til nye medlemmer i bestyrelsen. Alle nye medlemmer får et erfarent 

medlem som mentor. Opgaverne bliver overskuelige 

-​ ingen fiktive datoer på hjemmesiden. 

Begreber som medlemsforpligtelser og solidaritet var også på dagsorden både til møder i Nyborg 

og i DSØ. Vi er så heldige i vores kreds, at både Peter og jeg sidder med til møder med de andre 

kredsformænd. Med Peter i hovedbestyrelsen er vi godt informeret og ved gennemgang af 

medlemsforpligtelser, kan vi konstatere, at vi er rigtig godt med; vi har styr på næsten alle punkter. 

Et udviklingspunkt er nok GDPR. Der er mange regler at følge, og det er så dejlig nemt at gemme 

en liste med skønne, aktive idrætslærere til fx et høvdingeboldstævne. Det letter arbejdet til året 

efter, men vi får helt styr på det i 2025.  

I 2024 var jeg tæt på at lukke aftale om tilmelding af alle skoler i Syddjurs kommune – det lykkedes 

ikke, men vi giver ikke op. Vi er helt sikre på, at vi nok skal lykkedes med flere kommunale 

tilmeldinger af skoler. Vi er gode og vores produkt er godt! 

 Målet er klart - vi skal være den førende sparringspartner og medspiller når der skal tænkes 

”hvordan klarer vi inklusionsopgaven, trivsel, sundhed og læring gennem bevægelse”. Dansk 

Skoleidræt kreds Østjylland kan dette, og vi vil arbejde på at flere skoler skal få del af vores tilbud.  

 


